
 
Integrovaný projekt: 

 
Implementace programů zlepšování 
kvality ovzduší – AirCzechia LIFE-IP 

 
dotační program LIFE 

Vendula Breburdová,  

oddělení kvality ovzduší 

 

vendula.breburdova@mzp.cz 



 

LIFE 

Pro období 2014-2020 je k dispozici 3,4 mld. € 

 

 



Integrované projekty (IP) – typ 
projektu s předefinovanou logikou 

Cíl: implementace strategií vyžadovaných EU 
legislativou => PZKO = AQ plan dle čl. 23. směrnice  
2008/50/ES 

 

Podcíle IP: 

• Odstraňovaní implementačních bariér 

• Mobilizace dostupných fondů  

 

Předpoklad: implementační bariéry brání realizaci 
tvrdých opatření AQP => LIFE podpora měkkých 
aktivit, které odstraňují bariéry  =>=> vyšší čerpání 
dostupných dotací 

 

 

 



Obecné požadavky na integrované 
projekty (IP) 

 

• IP musí pokrývat velké území (tj. ideálně 
musí alespoň z části řešit všechny PZKO) 

• Každý partner projektu musí do IP přispět 
minimálně 1 EUR 

• Obvyklá délka IP je cca 10 let   

• IP musí přispět a katalyzovat implementaci 
celého PZKO (resp. všech PZKO) 

• Výše kofinancování – do 60 % LIFE, 40 
% vlastní příspěvek (ne EU fondy) 

 



Aktivity kryté Integrovaným 
projektem LIFE (lidské 
zdroje, monitoring, 
vzdělávání, studie, 
infokampaně, zařízení…) 

Integrovaný projekt LIFE – zjednodušení 
designu projektu 

Aktivity kryté 

OPD 

Aktivity kryté 

IROP 

Aktivity kryté 

NPŽP 

Aktivity 

kryté OPŽP 

Plán 

realizace

PZKO 



Koncept IP AirCzechia 
 

partnerská struktura: 

Hlavní partner / příjemce / předkladatel projektu: 
MŽP 

Partneři:  

• 7 krajů 

• 6 obcí 

• MD 

• VŠB, CDV, CHMU, Ekotoxa 

 

Partnerská struktura obcí ve finále dozná jistých 
změn … 



IP Cíl 

• Cíl – snížit expozici obyvatel znečišťujícím 
látkám, implementovat PZKO 

• Řešené PZKO: všech 10 programů (vybraná 
opatřená) 

• Partnerská struktura pokrývá celou ČR 
vyjma zóny Jihozápad – zapojeni pasivně 

 

• Rozpočet: 16,4 mil EUR – 9,9 mil 
EUR kofinancování EU 



IP okruhy aktivit 

• 1. Zvýšení akceschopnosti při realizaci opatření ke zlepšení 
kvality ovzduší posílením personálních kapacit veřejné správy. 

• 2. Zvýšení efektivity opatření k omezení vlivu vytápění 
domácností na kvalitu ovzduší v zónách a aglomeracích.  

• 3. Akcelerace realizace opatření k omezení vlivu dopravy na 
znečištění ovzduší a iniciace tvorby pilotních projektů 
zaměřených na inovativní řešení znečištění z dopravy silniční 
dopravy v obytné zástavbě   

• 4. Efektivní vynakládání veřejných finančních prostředků 
v oblasti ochrany ovzduší v období 2020+  

 

• => bariéry identifikované na pracovních skupinách k 
PZKO + rozvoj stávajícího PZKO 



1. Zvýšení akceschopnosti při realizaci 
opatření ke zlepšení kvality ovzduší posílením 

personálních kapacit veřejné správy. 
 

• 1. Posílení personálních kapacit na úřadech 
(2 centrální instituce, 7 krajů, 6 obcí) 

• 2. Ustanovení platformy ke sdílení 
zkušeností v oblasti (v ČR/zahraničí) – chod 
pracovní skupiny 

• 3. Metodické zázemí (kontrola fugitivních 
emisí, územní plánování vs. ovzduší …) – 
MŽP, MD, CDV 

• 4. Školení úředníků 

 



2. Zvýšení efektivity opatření k omezení vlivu 
vytápění domácností na kvalitu ovzduší v 

zónách a aglomeracích.  
 

• 1. Pilotní měření emisí domácností při 
provádění kontroly topeniště – 3 vybrané 
obce pro provádění namátkové kontroly 

• 2. Měření reálných emisí z domácností v 
průběhu roku + testování kontinuálního 
měření – VŠB 

• 3. Informační kampaň o správném vytápění, 
dopadech topenišť na zdraví  - MŽP + VŠB 
+ obce a kraje 



3. Akcelerace realizace opatření k omezení vlivu 
dopravy na znečištění ovzduší a iniciace tvorby 

pilotních projektů zaměřených na inovativní řešení 
znečištění z dopravy silniční dopravy v obytné 

zástavbě   
 • 1. Metodická podpora (kam umístit obchvaty, aby 

nedocházelo k přenosu znečištěni? Jak sladit kvalitní 
dopravní zázemí s potřebou KO? Technické podmínky 
staveb?...) – MD, CDV 

• 2. Zázemí pro obce a kraje pro projektovou přípravu 
dopravních opatření PZKO – studie, analýzy 

• 3. MSK – maximální integrace nízkoemisní dopravy 

• 4. JMK – řešení územně plánovací situace v regionu – spor 
kraj vs. občané – optimální trasování 

• 5. Efekty nadlimitního čištění + efektivní nastavení četnosti 
čištění komunikací – 3 kraje, 2 obce 

• 6. Informační kampaň 

 

 



4. Efektivní vynakládání veřejných 
finančních prostředků v oblasti ochrany 

ovzduší v období 2020+  
 

• 1. Monitoring efektů IP 

• 2. Zpřesnění identifikace zdrpjů 
znečišťování 

• => 3. podkladové materiály pro 
aktualizaci PZKO => nastavení 
nového finančního rámce 2020+ 



Výzvy LIFE IP 2017/2018 
 

• Integrované projekty  I. kolo- koncept    

 

Uzavírka 26. září 2017  

 

• Integrované projekty II. Kolo – plná projektová 
žádost  

 

Uzavírka v polovině března 2018  

 

LIFE IP AirCzechia se nachází mezi fází konceptu 
a plnou projektovou žádosti… 



Děkuji Vám za pozornost 


